

Số: /KH-SXD

Bình Phước, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số
năm 2024 của Sở Xây dựng

Thực hiện theo Kế hoạch số 2400/KH-SXD ngày 25/8/2021 của Sở Xây dựng về việc Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025. Sở Xây dựng triển khai Kế hoạch năm 2024 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH

- Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện hiệu quả, đúng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được đề ra trong Kế hoạch số 2400/KH-SXD ngày 25/8/2021 của Sở Xây dựng về việc Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025.

- Xây dựng, hoàn thiện Chính quyền số gắn liền với cải cách hành chính, công vụ, đồng bộ với xây dựng đô thị thông minh, phát triển kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

B. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thành phần hồ sơ, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính ở mức độ toàn trình.

- Tiếp tục thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm dịch vụ công của tỉnh.

- Rà soát, chuẩn hóa mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ của Sở được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo của Sở và của Tỉnh.

- Tổ chức thực hiện công tác kết nối cơ sở dữ liệu chung của tỉnh; từng bước cung cấp các dịch vụ của ngành Xây dựng tới người dân.

- Từng bước đưa hoạt động kiểm tra của Sở thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

- Áp dụng chữ ký số trong giải quyết công việc.

- Quán triệt 100% công chức, viên chức sử dụng mail công vụ trong trao đổi công việc.

- Tiếp tục tuyên truyền trong hội nghị cơ quan chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số đến toàn bộ công chức, viên chức.
- Tăng cường họp trực tuyến trong giải quyết công việc cơ quan.
- Thường xuyên kiểm tra tình hình an toàn an ninh thông tin mạng. Đảm bảo không để xảy ra sự cố máy móc, lộ lọt thông tin.
- Thống nhất giải pháp quản lý đánh số nhà và gắn biển số nhà để các địa phương thực hiện đồng bộ phục vụ việc phát triển hệ thống sàn giao dịch bất động sản quốc gia.

2. Hoàn thiện các thể chế, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và chuyển đổi số

- Tiếp tục rà soát, cập nhật kịp thời, sửa đổi bộ TTHC, quy trình giải quyết TTHC của ngành xây dựng. Thực hiện số hóa các biểu mẫu eform trên môi trường điện tử tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp có thể tiếp cận và thực hiện TTHC dễ dàng và thuận lợi.
- Đơn giản hóa thành phần hồ sơ, quy trình giải quyết, giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính.
- Hoàn thành việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực theo chỉ đạo của UBND tỉnh đối với kết quả thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan để đảm bảo việc kết nối chia sẻ dữ liệu trong giải quyết TTHC trên môi trường điện tử.

3. Phát triển cơ sở hạ tầng

Rà soát, bổ sung mua sắm trang thiết bị mạng, phần mềm bảo đảm an toàn thông tin có tốc độ cao, thể hệ mới có, hiện đại có tính năng bảo mật, bảo đảm an toàn, an ninh mạng để triển khai kết nối và xử lý dữ liệu trong cơ quan.

4. Phát triển nguồn nhân lực

Thường xuyên công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn các kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng để đáp ứng thực hiện việc triển khai Chương trình chuyển đổi số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở:

Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch này có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các nội dung trong kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện có gặp khó khăn, vướng mắc gửi báo cáo về Văn phòng Sở.

2. Văn phòng Sở:

Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các nội dung đã đề ra. Tổng hợp kết quả thực hiện và gửi báo cáo khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyển đổi số giai đoạn 2024 của Sở Xây dựng. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng